
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

   

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL Nº 02/2021 

OBJETO: Recebimento de propostas das Organizações da Sociedade Civil situadas em 

Frederico Westphalen/RS e inscritas  no Conselho Municipal da Criança e do Adolescente - 

COMDICA, para a execução de projetos ou atividades, de interesse público, que não coincidam 

com projetos ou atividades que sejam objeto de Chamamento Público ou parceria em curso, 

visando à avaliação, pela Administração Municipal, da conveniência e oportunidade de realização 

de Procedimento de Manifestação de Interesse Social e de Chamamento Público, objetivando a 

celebração de parceria para disponibilização de recursos oriundos do Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – FUMDICA, para a viabilização de projetos voltados ao 

atendimento e proteção integral de crianças e adolescentes, a serem executados a partir do ano de 

2021, cujos plano de trabalho atendam aos requisitos da Lei Federal 8.069/90 – Estatuto da Criança 

e do Adolescente – ECA, Lei Federal nº 13.019/2014, de 31 de julho de 2014, Resolução n° 137 

de 21 de janeiro de 2010 que dispõem dos parâmetros de criação e funcionamento do Fundo, 

Resolução n° 194 de 10 de julho de 2017, Lei Municipal nº 4.169/15 e demais disposições legais 

e regulamentares aplicáveis. 

 

Com base no parecer do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

COMDICA e da Assessoria Jurídica deste município, HOMOLOGO, todos os atos constantes e 

praticados no Procedimento de Manifestação de Interesse Social nº 02/2021, para que produza 

seus legais e jurídicos efeitos. 

Determino a realização dos procedimentos necessários para formalização de termo de 

colaboração/fomento com as Organizações da Sociedade Civil, Associação de Desenvolvimento 

Social do Norte do RS - CUFA, Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de FW- APAE e 

Associação de Frederiquense de Promoção do Menor – Promenor, nos termos da Lei Federal nº 

13.019/2014 e suas alterações. 

 

                          Frederico Westphalen, 26 de agosto de 2021. 

 

 

                                   

José Alberto Panosso 

Prefeito Municipal 


